Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quadragesimussex[t]us ar. q[ui]b[us] [et] q[ua]liter [et] a q[ui]b[us] [et]
ingua[n]tu[m] est restitutio facie[n]da. Q[uod] clerici male
administra[n]tes bona eccl[es]ie/ tenent[ur] ad ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

eris isti demones contrakerantq; ad eou aspectum nō
terebant, sed absq; pauore cu; ei loquebantur & contres
crabuntur sic ex earū iudiciali confessione habui, vere
fuis immundus in immunditia delectatus. **Eccl. xii. xxvii. q.**
iij. in co. de peni. di. vii. si em. in fi. Job. xxviii. v. Dominit lo-
ta diuinib; i. lucturia humidoſa. **C**entesimofecundo
& vñimo, quēdā earū incorrigibilis sunq; superbissime
functice exterritus humiliata p̄tendat: er dedignantur
corrigi, ut quas dicit Pover. xv. Qui increpationes
etimouerit. **Ei** & tales demoniacē possunt dici q; assimili-
lantur diabolo q; incorrigibilis est. **vñ Eccl. xii. q.** Qui odit
correctionē veltiq; est p̄ ceatois, habet em̄ characterē
diaboli. **Edu** inde iudeis incorrigibilibus ait dominus
meus Iacob. viii. **Vos ex patre diabolo estis.**

Articulus. xlvij.

Expeditis igitur cri-

Enim in multis mulierum centi et duobus pierer aut que enumerari non possunt et omni alio: um statuum; quod necessarium est cultibus in quolibet statu in quo nullus ducit quin ad restitutione aliquam teneatur scire quater necesse est quid et qualiter teneatur in quantum et quibus. Ideo de restitutione et satisfactione quae ultima per penitentia de peni. ob. si perfecta penitentia. ibi. q. vi. si res. de peni. d. v. falsas. aliq. adnotando. **C**est autem vera restitutio vera et plena reintegratio et restituere ei cui est res et eius corporalis per eum apprehensio. probatur hoc capitulo. iii. q. i. s. Sed notandum. cum. sequent. et est de restitutio. spo. c. fi.

Vibus ergo t qua

Liber II.

lumbare sine briguerium poterant: et aliquid etiam imuenitur que scientibus viris adulterantur: nec viri audierunt enim inde loqui: ut narrat **P**l. de quodam quam incertum: quam maritus non poterat cognoscere: et suffinebat quod ab alio cognoscere: et filios in ab alio suscepit: nutritus tamquam suos. In tali casu ture propter sacerdos consulere quod hoc reuelat marito. Et ex quo coferent: quodad restitutio est mulier absoluta: quod concessionem et marito de suo concedere sicut placet. **C**o de iudeis: nemo exterus. **C**on manda in re mandata. Si vero periculum imminent in reuelatione marito facienda: sic in pro parte presumendum est: et filius putatus sit homo simplex et spiritualis et timens deum: recepto iuramento a muliere quod hoc non proponit malitiosus: et etiam filio quod secretum teneat: si hoc tamen videtur expedit: poterit hoc in secreto filio reculeri: et inducendum erit ut intraret religionem vel ad rematas vel ultramarinas se transferat regiones: et de hereditate nil habeat vel contingat. Et sic quoad satisfactionem hereditatis mulier si mulier est in turba: tunc tenetur de consumptis bona fide. **A**r. C. de rei ven. certi est. **D**ollier tamen generat: que causam dani dat: ex iniuri. c. f. **L**et si filius: id est talis nec vult credere mulier: nec coelum sacerdotis accipiteret: et ei periculum estrevelare: tunc nullum restat remedium nisi quod mulier si proprium habeat: tunc qui intellato venirent vel alios scriptis hereditibus quoad alioiem partis istuc filii putatiui et estimacione per eum consumptum satisfaciatur: potenter: vel si tales non existant: faciat inde elemosynam de episcopi dioecesani confessu. ar. ex de iude. c. f. **E**leret si proprium non habet: vel non potest ad plenam satisfaciere doleat de peccato: proponens firmiter in mente quod patitur: poterit satisfacere iusta posse. Satisfactio etiam si facta cultas satisfaciendi a deo: caute fiat per eundem sacerdotem vel aliis personis interpositam: que cause hoc sciat facere: sic videlicet dicendo. Quedam persona tenet vobis intantum. Ecce ego vobis reddo. accipias quod vellum est. **T**ad si non potest satisfacere mulier: poterit dicere: quedam persona tenetur vobis intantum: penitus multum de peccato: supplex pro deo et pro salute anime vestre. ipsa facta cere posset ponit in tormentis: melius est facere: et contrito sufficiat mulieri. ar. p. f. q. ii. ne quis. Illud etiam caueat sacerdos non illud reueleret iudicii cuiuscumque ex de. p. dicitur. **N**aufragia. **C**o Quid de naufragis? Et quid est talis postulant occipi: ut salua stiant: et dno reddantur. vt no. ex de accu. cu. dilecti. in glos. episcopus. Est tamen totu[m] relinquentia. ff. de incen. rui. nau. I. quis est naufragio: non obstante contraria consuetudine vel statuto. Et qui talia occupat: ad retinendum excommunicari sunt: quod dicitur ut legi et non ex de rap. et comuni: et let contraria iniquissima erat. legitur et si. d. rhodie. quia contra preceptum domini et proximi. **D**at. ix. et **D**at. vii. et **L**euit. xix. **L**uc. x. de pecc. d. i. charitas. **I**te. **D**at. viii. **L**uc. vi. **D**ia que vultis ut faciant vobis bones: et vos facite eis. d. i. humani. de ma. et obe. dilecti. vbi. **A**ug. **L**et dicunt est. **D**ia quecumque vultis non visitate avarissim sed: ppie dicitur accipi oportet. Vos luntas namque non est nisi in bonis: nam in malis: ppie cupiditas dicit non voluntas. **I**tem **L**y. i. manus. Verbum patris dñs Iesus christus. obus penit. precepit: suorum fecit grande compendium quod dicit. **Q**uecumque vultis: tc. vnde subdit. **H**oc est enim lex et ppbera. **L**y. i. sup. **D**at. vii. Nam quod cumque lex et prophete sparsim in oib[us] precepit scripturis: in hoc compendio continent iudicato: quasi immunitabiles arbores rami in vina radice. **S**iego. et moralium. Qui enim cogitat ut ea alteri faciat quod ipse sibi ab altero fieri expectat: pensat nihil. et ut malis bona et bonis meliora respondeant. **I**te. **L**y. **U**n manifestum est etiam quod et nos bis quod debet hoies scimus: et non est possibile ad ignorantiam recurrere. **I**te. **A**ug. de sermone domini. Videlur autem hoc ceprum ad dilectionem proximi pertinere: non autem de dei: tota cal's vniuersa. Ilex pedem et ppbera. **Q**uoniam autem hic addat tota lex: quod ibi addidit: feruauit locum alteri peccato quod est de dilectione dei. **I**te. **A**ug. viii. de trinitate. c. vii. **A**lter. ideo scriptura tamen dilectionem proximi hic commovit: qui dicit **D**ia quecumque vultis: tc. q. qui proclama dicit: sequens est ut etiam ipsi principi diligat deum. **I**te. predicti. l. Rhodia et consuetudo est contra id. **T**ob. iii. **Q**uod ab alio oderis fieri tibi vide ne alteri aliquod facias. **P**redicta vera suntuosa sunt talia nauigia quod piranica tyramide exerceant: vel sunt inimica nomini christiano: ut in constitutione noua Frederici Ad deus et hominem imperii. **S**o nauigia quod res naufragii occupari teneantur. ff. de acq. rerum domini. qua ratione. **S**f. In hoc multi occidunt reges Hispanie. no. de hoc. c. vii. dispensatione. glos. pul. et p. l. Rhodie. **C**o **D** Quid de pedagogo et telo rebus? Est autem teloneus ut dicit **I**sidorus. loc. in portu marinis vbi merces nauium et nauarum est: olimetta redditus blau[t] telos em grece ut dicit **Beda** latine dicit rectigala telo: neo dicuntur telonearii colligentes tributum nauim pro rege. hi als dicuntur publicani. iii. q. in. h. in criminalibus. in iustitia. ibi. **I**te. publicani. vbi glos. exponit. i. teloneam. talis fuit **M**arthae ap[osto]l. **L**uc. v. x. **D**. ar. i. ibi. videtur eius publicanum nomine **M**art. sedente ad teloneum. tc. dicitus que: aut sunt antiqua: aut nova. In primo casu sunt imposita ab ipsis qui potuerunt imponere scilicet principio vel regis: et p[ro]pter aut[or]itate ecclesie et p[ro]p[ri]eta[re] et p[ro]tectione strate publice contra latrones in terra: et contra piratas in aqua: vel p[ro]tectione fidei vel p[ro]tectione contra hereticos vel paganos: vel p[ro]tectione alia simili causa et recipiens facit illud p[ro]pter quod fuit impositum: libere et sine scrupulo conscientie poterit recipere. **S**i autem nescia est quod fuerit impositum: credit in quod ab illis quod potuerunt et et p[ro]dictis causis credo id est etiam si iste talis non laborat modicem facies p[ro]p[ri]etas: quod non est necesse quia terra bene sit purgata et in pace. **P**aratus est tamen et labores et p[ro]p[ri]etas impeditur si est necesse: ita etiam quod p[ro]ponat imminentem necessitatem non solius fuisse accipererit in illas expellas ponere sed etiam ultra fieri necesse. ut quod fieret copematio antiquum: pedagogus res dituina in quibus nulli vel parvus laboravit vel expeditum illas in quibus oportet esse eu[m] multum expendere. si hec ita gescerit pura et bona fides secure poterit recipere. **C**o In scd[io]do casu: si non nulli pedagogi vel telonei: nullo poterant illius occasione ab aduentibus vel transfeuntibus aliquod accipere absque periculo aie et rapine: nisi certi sit illud a rego vel p[ro]p[ri]ate statutum: et p[ro]pter imminentem necessitatem: aut aliquis de supradictis in principio: et exinde pedagogus p[ro]p[ri]etas: dicitur est de antiquo. hec oia probatur. **R**it. viii. q. in his romperas. ex de treu. et pa. in nouam. ff. de publi. et vec[er]e crigalia. ex de censi. in nouam. et c. peruenit. vbi de hoc ibi. opere. quippe tc. r. c. cum apostolus. **S**o prohibemus. viii. q. ii. nobis. circa f. b. si quid foris tc. ff. loca. et condicio. **S**o. si uno. legitur et no. ex de verbo. **S**o. super quibusdam. p[ro]terea. et ibi vide. et ex de censi. quam f. li. vi. vbi potius pena contra erigentes talia a personis ecclesiasticis et rebus ecclesiis pro rebus suis quas deferuntur non causa negotiorum. **S**i contra formam istam est acceptum aliquid: dico esse restituendum illi a quo acceptum est. si non potest. vt p[ro]p[ri]e. c. quam f. in f. **S**in minus enim consilio eccl[esi]e est ergandrum in prius causis. ex de iudeis. cu[m] sibi ad de quod scripta. s. in hac. ii. p[ro]p[ri]e. s. expediti. k. vi. quia scitur. **X**ar. **D**icitur: es vero et transfentes credo indistincte quod debent perfolere antiquum et nouum: dummodo recipiens faciat illud proper quod fuit institutum: ut dictum est in iusta formam predictum in vitro. **Q**uod si non faceret isti a quo existente vel debent adire super hoc iudicem: quod tutus est rediessante in illo causa: cessat in eis obligatio: vel illo non est

nante fidem eis nec ipsi tenetur ei. Ies. di. S. his omnibus. ex de iure puenit. si. de vo. et vo. re. magne. facit quod legit et no. xiiij. q. viii. tributum. in globo. ergo non defendat. Et si auer illi recipiens faceret quod suu est. et isti aliquid subtraherent. rapina vel furrum esset. unde precise teneretur ad restitutionem: et agere insuper penitentiam de furto mendacio et alio peccato ibi commiss. Si vero iuste subtraherent. sic isti furture retinerent. peccarent ad misericordiam in mendacio: dicendo. quod soluerant quum non soluerint. quod erat in mendacio pietatis. xiiij. q. vii. p. vii. ad restitutionem autem non tenetur. Sed qd ut quod Christiani qui accedentes ad ciuitates pagano subtrahunt pagantis huiusmodi pedagogy vel telonem: Ad hoc dicuntur quod vadiunt illuc repose treuge: et non portant merces. propter habitas. ex de iude. quod olim. et ipsi saraceni tenent eis fidem defendendo tenentur. facit si cur. s. apostolai quod legitur. xviij. q. viii. tributum. in globo. ergo non. et cau. ex. quid culpatur. ad fil. s. ergo vir iustus. ex de iude. sicut inde ibi. vir suas pecunias auferre preclamat. ex de sen. ex com. Si vero eos in suis terris vel territorio vel mari tueritur a piratis: debent ipsi Christiani fideliter eis per sonas et finis statuum vel pactum. a se tenent eis ad restituitionem possunt. vel si non possunt: erogare in vobis pauperum ad mandatum ecclie. Nam fides etiam hosti seruanda est. xiiij. q. iiiij. innocent. xiiij. q. i. noli. Si autem in eius tempore guerre vel etiam in repose treuge scilicet cum mercibus prohibitis: non credo quod teneant illis ad restituitionem. sed quia peccauerunt hic quodammodo contra Christianam religionem. credo ut puniantur et in eo in quo delinquunt: quod sit in iungendum eis in penitentia vel illud in redemptionem capiendum: vel in subfidiu eorum qui prouocant pax fidei Christianae vel impie in eodem sub fido si ad hoc sunt idonei corporaliter laborent. ar. xvij. q. viii. sas in ario. i. viij. ex de vo. et vo. re. magne. t. c. quod fugias. vide ibi Imo. Quid de questiis et tales et sermones? Et quidem si apparet instrumentum quomodo dominus colonis coecis et predia: sicut aliquoties fieri coeuntur pacem seruanda erunt. ex de pac. antigonos. Nam et quilibet in traditione rei sue potest pactu apponere. ex de condito appo. veru. xvij. q. ii. eleutherius. Et si de his que certa sunt aliqd retinuerit subditus: vel subtraherit: vel dimittit. vel declauerit et certa scientia: tenet tamquam suu latro ad restitutionem. Idem intelligas et si instrumentum non est: tam antiqua talea et certa: et si scitur vel creditur probabilitas quod initio ex iusta causa fuerit imposta: soluenda est. quod dicitur. Ostien. in summa de cons. q. si quis census. Si vero non est dictum quo sit talea facta: sed in definite dictum est quod dominus in tali homine vel in tali casamento debet talem facere: debet intelligi moderatam considerata facultate hominis seu calamitatem. et ex cons. cum apostolus. S. f. x. q. viij. c. ff. de le. iiij. q. vi. ff. de iur. do. queru. C. de imp. si furios. Et si de hoc habet dominus lefam conscientiam: inducatur ad restituitionem faciendo. Sed si subditus non exactus rati et expelle sine fraude et dolo aliqd vltro domino ob tutelaritate recipit dominus: nec tenetur ad restituitionem. ar. xvij. q. vi. de eulogia. i. q. viij. placuit. Viceret enim in honeste et ceteratur honeste tamen recipitur. ff. de var. et ex or. cog. l. q. et quidem res sanctissima. ex de simo. dilect. s. s. l. in fi. t. c. et si questiones. S. f. E. Si vero violenter recipit dominus: vel precibus importunitas succeditibus quasi loco minarum exigit dominus: ad restituitionem tenetur. xiiij. q. vi. si res. et patet in iis que no. Ostien. i. summa quod me. causa. q. qualiter retractetur. s. ostien per consti tutiones. t. sequitur. Quid si difficultas sit restituitione: quod forte et robor domini: et sui prececessores tam qd si venderet quicquid haberet: ad restituitionem non sufficeret. scripturay. q. potest ei mederi hoc modo. Remittat hominibus in re compensatione aliquam servitutem ad quam tenetur ei in perpetuum. Vel det aliquam immunitatem vel libertatem

Vel faciat inde aliquid hospitale vel aliam elemosynam cum consensu et voluntate dania passorum vel successorum eorum. super quo vide qd no. 2. Alien. in summa de visura. q. que pena. sub. q. alia a iudice. s. Quid si fenerato: et ce leque. Et hoc intelligas nisi iusta causa ipsum dominum ad talam exactiō facienda inducat. Sunt enim qd am cause iuste. Una pro defensione patrie: et maxime si ciuitatis castri vel ville. Ad hoc enim tenentur oēs non certis solum res suas partiri: sed etiam corporaliter laborare: de causis munire se in castro vel ciuitate et vigilare: ut sic seipso et licet a sub res suas saluent. Unde philosophus. Pugna pro patria dicit p. xiiij. q. viii. fortitudo. ex de immo. ec. peruenit. Itet si domis cumq; eis nuntiū vult ire in exercitum indicatum ab ecclesia vel principiis grec. pe contra hereticos vel paganos: sive de suo ables graui dano facere potest expensas sibi necessarias: potest a subditis auxiliis petere moderatum. ex de cons. cum apostolus. S. probibem. r. q. viii. cauendū. Item si in guerravel in bello iniusto ex parte sua sit captus ab hostibus: nec potest soluere redemptiōnem peritam ab eo. ar. bonū. iii. q. ii. au rum. s. nemo graui dano. Item si vellerire ad principem pro obtinendo privilegio specialis protectionis pro se et pro eius: nec posse de suo expensas ad hoc viles et necessariae absq; graui dano facere. et si qua alia causa confundis contingere: dum tamē semper moderate et no. ad gra uamen eorum: et cu. charitate et non violētia exigeret. t. q. viii. vno. circa medium. ex de cons. q. apostolus. S. prohibe mus. expessum. xiiij. q. de for. ma. Unde si prelati procurationem vel seruitū aliquod impendant legato vel alio: et plus a subditis exortoquent qd soluant: et sic exhorta debet restituere: et tantum pauperibus erogare. ex de immo. ec. quia pleriq. C. S. Si autē dominus vult ad aleas lude re vel ultra vires ad vanitatem expendere in vestibus ho spiritibus et similibus: non debet ppter illas causas erige. qd si fecerit: tenetur ad restituitionem. Idē si captus est in bello iniusto: sibi imputet: non vasallus. ex de re. iur. das num. li. vi. Quid de quibusdam qui nil penitus recipiuntur in subditis nec tales vel que sunt. Ad hoc si quo cu. Ostien. et Ray. q. aut ab antiquo est sibi: suis antecessorib; soluta rata: aut de novo est imposta sue perita. In primo casu si scitur vel creditur. probabiliter quod ex iusta causa et lis citata fuerit imposta: solum: potest exigere: ita tamen quod ipse compleat siquid ex illa causa vel institutione coplere debet. vt. s. d. mercatores cum. s. sequitur. tactus est. In secundo vero casu vel etiam in primo qui nec scitur: nec creditur iusta causa: non debet exigere. et quod mala fide recopit debet restituere si potest. xiiij. q. vi. s. res. C. Postea talis men quod vere dominus est: et quod nihil penitus percipit quodvis est credibile qui ad minū recipiat in iustitia et causalgaras in iusto bello et similia: si non est quod nihil percipit de volumate hominum: est certū quod statuendū quod ei darēt in signum dñi et subiectio nis mea alia penes tales inutile vacuu nos mem dñi remanerer. xiiij. q. ii. ele. Abrius. i. q. iii. s. q. 3 obie cerit. et expessum. ex de cons. ois anima. Quid si dubitet quid vel quantum debet esse illud: Recurrenti est ad consuetudinem vicinorum. ar. ex de of. archib. c. fi. de c. sup. eo. t. c. in eccl. ja. c. di. contra moē. Et si diversae sunt consuetudines illa eligenda est quod melius portari pō sine grauamine subditum. ar. ex de cons. c. olim. in s. de cons. ex parte. ff. de le. in ministris. ff. de regu. iur. seng. Et hoc intelligas verū nū fore nisi aliqua causa edidisset: vel donasset vel remisisset id quod in talib; hoibus consueverat recipere et habere. Nam si hoc effemulū dandas esset regressus suas remittereb; actiones. ff. de redib. act. q. ritur. S. si vēdito. viij. q. i. q. periculorum. In oī mī casu credo quod debeat habere in memoria inseparabiliter annexa dho illa sex. in columnā tertiā. honestā. vtile. facile. possibile. vt in eis sint ei fideles xiiij. q. v. de forma. Quod etiam credo verū nisi subditus omni dñm libertatē totaliter prescripsisset: vt pater in iis qd no. Ostien. in summa de immo. ec. S. a qd. in unib; s. ego puto. de p. scrip. ref. imo. S. q. et agunt. sub. S. q. r. C. Circa pīca

Liber II.

pes vel milites hostiles guerras adiuvantes distingue: qd aut ille de quo queritur habet iustam guerram vel iustum bellum vel non. In primo calu qui haber iustum bellum: et exercet illud nisi contra innocentes. Innocentes no sunt si iuvant dominum in iniusto bello. t.i. q.ii. qui peccantibus q.ii. q.ii. iusti. in f. xiii. q.ii. c.ii. et non habet intentionem corruptam: quicquid capit ab hostibus suum est: nec tenerur restituere. d.i. iusti. xiii. q.ii. si de rebus. C. Ut autem de bello plene liqueat: nota qd quicquid requiruntur ad hoc qd bellum sit iustum: scilicet persona res causa animus: et autoritas. Persona scilicet habilitas ad pugnandum. oportet ergo qd sit secularis cui licet sanguinem fundere non clericis: cui non licet. xiii. q.ii. clericis. t.c. his a quibz ex de voto. et multa. s. si nisi in necessitate invenit belli. ex de hominibz furiosus. in clementia. Res ut sit pro rebus rependentes: vel pro defensione patrie. xiii. q.ii. iustum. t. q.ii. fortitudo. t.c. viii. si nulla. Lausa ut si propter necessitate pugnerit: et per pugnam patiat. xiii. q.ii. noli. Animus ut non fiat propter odium: vel propter cupiditatem vel ad vltionem: sed ad correctionem: et propter charitatem: iustum: et obedientiam. xiii. q.ii. qui quid culparur. t.c. militare. militare non est delictum: sed propter predicationem. peccatum est. Arboribus ut fiat ambo: sit eccliesie precipue vbi pugnat pro fide: vel auctoritate pati. xiii. q.ii. qui quid culparur. t.c. ii. c.ii.

Preda
militaris
cui
sit.

Similiter dicitur: Sciendum est qd sic est s. prior. s. penitentia. dicunt est: militare non est peccatum. ut pte. et militare. Quod verum est si a principe indicatur. ut dicunt est. Similiter pro defensione sua vel patrie vel legum patriarum. s. causa. xiii. q.ii. si nulla. Et quando bellum iustum est: non soli heretici: sed omnes qui capiunt et spoliantur serui sunt capiendum: et spoliants dominum: rei fit. e. causa. t.c. q.ii. dicunt est. ius naturale. s. de acqui. rerum. do. naturale. s. viti. Sed quod dicit Ambrosius in predicto. dicat. videntur sibi contradicere quia in pte. dicit qd res capta est vitoris. postea vis deretur dicere qd sit regis. Et in Bene. ita dicit Abraam Bene. t.ii. Non accipiunt ex omnibus que tua sunt. i. fuerint qui absfulerunt inimici: et hoc dicit Abraam er summa pfectio. Ad hoc dicit qd abraam non suberat illi regi: nec erat de regno suo: et ideo predia erat in sua potestate. Alioquin si non fuisse suam potuisse dedisse decimas. Vel chis edech de illa predia. et de deci. et transmissa. Verum si quis sub alio militare: tota predia est domini. Sed dominus ipse tenet eam equaliter diuidere. e. causa. t.c. q.ii. militare. Et hec diuisio fit bin qualitatibus personarum: sic et decisime dantur episcopo ut eas diuidat. t.ii. q.ii. concesso. t.c. vulnerante. t.c. cognovimus. Ergo dicitur in pte. naturale. qd ea qui capiuntur in iusto bello: capientur sunt. rum est qd sunt capientium: sed tenent illa dare domino: ut diuidat sibi merita personarum sibi Joannem. qui sic no. in pte. dicat. et dicit. s. ius militare. C. Est ergo iustum bellum quod ex edicto principis geritur: de rebus repensis: et propulsandorum hostium causa. xiii. q.ii. iustum. t.c. cu ergo. Et breuiter si quis auctoritate sui iudicis recte interueniente accipit gladium sive iubentis sive coesentientis: iustum est. xiii. q.ii. s. ecce. t.c. q.ii. ille gladium. t.c. v. miles. t.c. sequent. t.c. rex debet. t.c. se. t.c. pietate. et ad de quod no. Ostien. in summa de rebus. s. sub. s. intellegendum. s. Item nota. t.c. II. Autem dicunt est s. s. prior. s. viti. qui incipit. ut ait. est iniustus esse bellum. An cleris ratione persone. ut qd clericis. In hoc est dissensio. Quis co liceat dam em dicunt qd clericis possunt tantum viri armis defendere. militare sionis: ut dypeo. ouica. et galea: sed non impugnationis. ut lancea. gladio. vel sagitta. Alii dicunt qd in necessitate inequitabili pro te m. qd pro aliis ad defendendum possunt omnia arma assumere: sed si aliter possunt evadere non sumant. ex de hominibz interfici. t.c. sicut dignum. et suscepimus. t.c. significasti. xiii. q.ii. conuenio. et fin

hoc intelliguntur ex de cleri. pte. presentium. t.c. contra Bratianus dicit qd possunt non in persona propria: sed in alios scilicet horando eos ad pugnam. e. q. horato. lib. go. et Joan. dicunt indistincte qd non possunt: sine fletu sacris sive non. e. causa. t.c. viii. c.ii. t.c. h. t.c. his a quibz nisi forte pro defensione sui et veheminentissima necessitate: nisi si contra paganos iustum maioris: et nisi habeant indicatio nis potestem. t.c. sic videtur intelligere capitulo qd videtur contradicere. ut no. e. causa. t.c. q. in summa. Alii dicunt indistincte qd possunt clericis utr. arnis se suaq defendendo vel recuperando. ut in all. decre. de hominibz. et de ap. signifi car. et de resti. spo. olim causam. t.c. ius naturale. Nec obstante. allegata per Joan. quia loquunt de his qui sumunt armis voluntate: non necessitate: vel defensione. Et certem in clericis maxime qui iurisdictionem habent repositum: horarii alios ad arripenditum arma pro defensione expessorum: t.c. ad impugnandum inimicos dei. Item pro sua et patrie sue seu legi patriarum defensione et pace iusti tueri. Bellum enim geritur ut pro acquiratur. decibz pabantur de penit. d. v. falsas. xiii. q.ii. noli. et q. vlti. s. ista. usq; ad alium. s. in registro. t.c. scire. vbi dicit papa. Sede vos oportet qd num qd ab aliquibus homines nos frons simus opprimi. sed si vila necessitas incurrit: preterit uiter vidi dicamus. quia nostri greges in omnibz vltore scilicet debemus et precipui adiutoria: t.c. Nec obs. illa duo. que ibi sequuntur. reprobabile. t.c. si in morte. quia loquuntur bin. qd dicit Bratianus in sequenti. s. in episcopo. qui no habet tempore alium iurisdictionem. Conclusum autem pietatis. hanc expedit questionem dicens. Clerici armi portantes exco in uniuersitatem. ex devi. et ho. cleri. clerici. t.c. vti. etiam no. Et add de hic que scripti in s. parte in ann. xviij. s. sed queritur. s. possunt milites. cum. ir. s. sequent. Et autem expresse dicit qd quibus populus Romanus bellum indicit: vel ipi populo romano: hostes proprie dicuntur: ceteri latrunculi. ff. de cap. et postlimi. reuer. hostes. Unde videtur qd bellum quod tota die exercit pinches nostri temporis: est iniustum. Et quod etiam per officia fidientiam sibi remittere non possunt. Quoniam enim natura inter nos quodam ius cognitiois confluit: hominem homini insidiari nefas est. ff. de iusti. t.c. ius naturale. s. ius ita. Tales ergo puniendi sunt: quia no debent removere maleficia in impunita. ff. ad. laquei. ita vulnerans. caeca. t.c. de fidei. areo. s. si. t.c. ff. de pac. si vniuers. s. illud. t.c. sequent. Et generaliter prohibitum est ne quis sibi ius ducat. C. neq; in causa sua sibi ius dicat. in rubro et in nigro. t.c. vnde vi. si quis in tantam. ff. quod metus causa. erat edictum. xvi. q. vi. c.ii. t.c. placuit. c.ii. s. que ibi no. Sed si quis alii finos receperit: hodie est populo romano perperuo diffidatus. et possunt bona eius occupari. ita qd nulla alia diffidantia requiritur. Videretur ergo qd in aliis requiri: t.c. ex quo aliquis alium diffidat: tripulum iniuste impugnar. ar. ex de hominibz. pro humani. s. s. i. v. sed et illud intellige quando interuenient auctoritas: ut res uite vel iudicis. Et ramen in lege arg. contra. quia si cum aliqua gente fedus amicitie non habemus: si hostes quidem non: homo ramen noster liber qui ad eos perueniret: s. ius eorum fieri quod de nostro ad eos perueniret: ipsorum fieri: et econtra quod de suo ad nos perueniret: nos strum fieri. ff. de cap. et postlimi. re. l. v. s. in pace. Sed illud potest intelligi quando auctoritate sit: in rubro et in nigro. lib. s. Nam et qui iniustus id est: sine iusto principi bellum gerit tenetur. I. iulia maiestatis. ff. ad. l. iuli. maiesta. l. i. ad

Liber. II.

intelligas suos: qui plus hominē & deū timentes sequuntur dominū suum in bello illicito. contra id qđ legit. t. i. q. iii. Julian⁹. t. c. domus. Alios aut̄ qui non prestant ei cōsiliū auxiliū vel fauorem non credim⁹ puniēdos. q; pena debet fuos tenere auctores. ex de his q; si. a. ma. par. c. q; sūt. l. o. d. l. satis puerum. de cōsti. cognolentes. l. q. iii. c. f. Addit̄ hic qđ nota. s. q. proxi. ver. circa p̄ncipes. t. in adiunctione ibi. Q; autem dicunt est teneri illos q; q̄ in inlustro bello sequunt̄: intelligas quādo ij qui sequunt̄ de hoc certi sunt vel probabilit̄ credunt in iustū bellū esse. t. masime vbi ecclēsia hoc p̄hibebat: tales excommunicabat. Si vero certi essent vel probabilit̄ crederent: q; iustum esset in nullo tenetētū foris haberent corrupta cupis dicitatis intentionē. h̄ Ray. S; hoc reputo periculōsum q; sola conscientia non suffit iusta vel iniusta bellum. Immo auctoritas iuris vel iudicis quantū ad hoc pertinet requirienda est. vt supra dixi. Q; si probabiliter dubitatur utrum sit iustum an iniustum: adhuc p̄pter bonum obedientie excusat. xiii. q. i. quid culpaf. fin Ray. Sed hoc dicas verū: si iniquius quantū potuit: t. peccatores colūsūt: t. semper dubius remansit. Alioquin auctorato: ignorante sicur nō exp̄s sc̄ientia puniref. ex de clam. despōn. cū inhibito. q. si quis vero. Nec excusat p̄pter timorem amittere fēndū: vel incurrēti dāmmū alius rēpōale. xci. q. v. ita ne. licet metus culpā attenuet quoad penitentiam inimicendā circa leūnia t. orationes. ex qđ me. causa. sacrif. facit qđ mō. ex de. p̄te. tanta. in glos. p̄pter hoc. sed auctoritas iuris vel iudicis reqrif. vr. s. sepe no. ubi ergo haberet auctoritas iudicis: dici potest q; etiā inder errauerit ad pugnātā tamen conscientia recurrit. Et in hoc casu p̄rethaberet locū distinctio dicta in foro penitentiali. sc̄ens in contētōso. nisi erro: aperte deterget suo rēpōe vt patet in ihs q; nō. de re. iudi. lat. t. c. cōsanguinei. t. c. frig. fraternitatis. C; Sed nunquid ij q; sequuntur tēnētū in solidū? Distinguere vtrū sc̄irent p̄diām cōmīti debere. vel etiam ignorearent cōvenientes ad p̄diām non abstinerunt. immo alios adiunq̄arunt. t. tales t. etiā ij qui cōfiliō vel auxiliō vel adulatioñe vel detractione seu causa cōfiliō inducunt r̄yām ad p̄diā faciēt. dam. t. guerram mouendā in iustētēf in solidū: si p̄pter hoc cōlūt vel credunt q; r̄yām ad hoc sit inducēt. alio nō facturus: quoad id qđ plus facile creditur ex talis instigatione ar. ex de homi. s̄c̄ dīgnū. de sen. ex. quā te. t. c. nuper. ex in glos. q; aſr. xvii. ōs. ii. q. i. notum. lxxii. di. erro. t. lxxv. q. i. c. faciēt. (alio incipit culpā p̄culdū bio) Si vero sc̄iunt vel credunt q; p̄pter hoc ad hoc non fuerit mō: nec propter talia plus vel minus fecerit: tūc nō tenent nisi inquantū ad eos guenerit vel de ihs expēderunt: t. inquantū dāmmū dederunt per se vel familiā suāz directe vel occasionaliter. ad hoc ex de sen. t. re. iu. cum. J. t. A. de etiā. t. qua. tuā. ex de sen. ex. inter alia. t. q. i. ii. quoniā m̄ltos. ff. si certū pe. si me t. titum. de iure iurā. c. f. C; Sed qđ si vnuas satifeceri in solidū siue p̄ncipalis siue aliis: Leteri ōs liberatū. ff. de reg. iu. bona fides. ff. de eo per quē factum erit. l. i. s. si plures. Et hoc intelligas quoad deū: t. de magna equifare. nam quoad pernam quadruplici. adhuc p̄reft in solidū quilibet cōuenit q; sit pena. ff. de iuri. iu. a. deo. et. l. p̄cedētē. q. ff. ad. l. a. que item mela. q. sed si plures. xii. q. h. cū deuotis famam. t. iuxta verbū Zachei dicensis Luc. xix. Si quē de frauduā redito quadruplici. de quo tangit. xiiii. q. v. non sanc. in fi. Unde sanū q; de hac pena quilibet humiliiter misericordia petat. verū est si in foro contētō so inquietet. alio in foro anime non tenet ad penā. sed sufficit q; reddit quantū q̄libet accipit. vel alter pro eo: vt dīcum est. ad hoc facit qđ legit. t. no. xii. q. i. fraternitas. in glos. vlti. in fi. C; Sed nunquid qui suū recuperat: tenetur cedere actiones suas contra alios qui dāmmū dederunt. Script̄ Ray. q; sic. Iudicio ase q̄ quis in iudicio contētō so non tenetur. nisi forte ihs qui satifecit in solidū: p̄ncipalis esset. vt sic non ab uno in solidū sed a pluribus p̄ partibus erigat. In foro aut̄ contentōso non video qua fronte is q; ppter pp̄iam punitur cōtumaciam possit p̄re recessionem. ff. de admi. tu. si plures. s. ff. de tutelis: t. nōibus distra. l. i. s. nunc tracēt. h̄ Ray. Dic̄ de cel. Dic̄ s̄tione facienda in foro aie non videtur fructuolum muli aut̄ nec cum tali cessione agi possit. nisi velis intelligere qđ tan̄ tentio agi possit obstantibus. l. s. p̄crt. alt. q̄cas ergo. q; siue cōflio facta sit siue nominali q̄ nibil soluerit ad relā uandū illū qui in solidū satifecit: p̄ro suis partib; sumēt facit acducēt. l. s. i. s. nō facit. t. ci. s̄t. nō facit. ergo tenetur tenere ratū qđ fecit: t. ci. si satifecit. ar. s̄t. nego. gestis. cū pecunia. t. l. soluēt. t. l. p̄ponit. in fi. l. s. r. n. s. i. t. glof. 30. que ponit. q. i. q. ii. monēmus. ex incipit. ipse ergo. in fi. magis fauēt Ray. s. i. Dic̄. Quid si neuter raptoū oīs erat nec vñ magis animavit alium q; alius ip̄sum sed suū cōueniētū de faciendo tali infilūtū vel tali rapina cōmītenda? Quilibet tenet in solidū ut patet in concō. s̄gnatū. s. c. b. Sed nunquid si q; sequitur etiā si vnuas solus nō ponuisse hoc p̄ficiere. vt p̄t aperte. ff. ad. l. a. qui. Ira vulneratū. s. f. ff. arbo. sur. cōfa. si plures. ff. de fur. vulgaris. ff. si quis et testa. liber effici. ful. l. i. t. qđ legit. t. no. xiiii. q. vlti. c. vlti. in glof. Aliqui tu men dicit q; sufficit si q̄libet p̄o parte sua satifecit. q; p̄mū non solū turbi uno verius est. C; Quid de nō qui non cōsentiantur: t. cōfliūtū de pieda sc̄ienter ex dono. vel enī ignorantē. sed postea audierit veritatem? Quatenus habuunt tenēt restituere. ff. si certū p̄ta. si me et rituum. si condi. indebī. nam hoc nota. ex de homi. sicur dīgnū. eos inlūp. Nisi forte hoc consumpſſent antēq; intelligēt veritatem. C. de rei ven. certū est. ff. de fur. q. i. q. ff. ad. hoc. ff. de petito. herediti. si a domino. q. si et dām. l. sequit̄. t. addē qđ no. xiiii. q. i. nō liceat. in glof. hic aduerte. C; Sed quid de ihs qui inde comedunt t. būtū et inquit Vide q; vro. t. familia qui non haber alium in viviātū excūlentur. dīgnū modo peccato nō cōsentiantur: sed rapto ad restituendū t. corrigendū inducant. ar. xiiii. q. in. quonia multos. ex de sen. ex. inter alia. t. c. si vere. Sed si p̄dicta gerēt negotiū spoliatorū in hoc casu p̄p̄ter hoc excusantur. de sen. ex. cōfliūtū. i. r. n. s. i. Et hoc dicit Ray. verū esse si spes sit de correctione: t. cōmodi ramine tali vt per hoc nō subtrahat faculta restituendi spoliatorū in totū vel in magna parte. ar. xiiii. q. vi. anterio. s. illud. Potius teneo qđ scripti. s. s. feminariū. d. xiiii. in ar. xlii. C; Quilibet facit vro. vel filii. vñ familia si nōla sit spes correctionis: sup̄p̄lemaritne. vide. xci. d. i. c. oīo. xxi. nora. Dicit Ray. q; si sunt aliq; separatae de iusto viuit de illis. s̄i q̄nā sunt. querār v̄ctim ab amīcis suis vel cōsūmūtū vel alia p̄sonis honestis. vel querant v̄ctimā p̄p̄tū manib; xci. d. i. clericis. de con. distin. v. num̄. Vel olīstati. Et nullo modo comedat de rapina. xviij. q. i. vro. C; Sed qđ si maritus crudelis nō permitit q; vro. sua filiū de alio comedant. T. triplet̄ est. remedii h̄ Ray. polimū est. vt v̄tar de dote sua. vel de sponsalitio. Secundū est vt hec denuntiat̄ talibus q; mariti cōpētātēnam episcopo. xiiii. q. i. si peccauerit. xiiii. q. i. v. hoc videt. Sed hoc duo remēdia ināmā sunt. T. tanta por̄ eis r̄yām mariti. ex qđ me. causa. c. j. de reg. i. f. l. s. T. tertīū est qđ q̄libet aliud facere non p̄t̄r̄t̄. quo ita arcta est: poterit inde cōmēdere: nec tenetur: quia tempore necessitatis rante etiā futurō excusarēt̄ in totū. licer si p̄cūlū mōtis non immūnerat̄ alioq; peccati cōmīteretur: t. ideo aliqua penitentia inūngeret. sic intellige ex de fur. si quis p̄ nos cōsūtārem. Decēnūm necessitas legem non haber. de co. d. i. v. discipulos. ex de reg. iuris. qđ non est. Et urūsūt̄ est q; talis rem restituere si poterit. vel elminēt̄ quād cōmēdit̄. t. p̄ponat soluēt̄ se quād poterit illi cui facia est rapina. ex de solutio. xiiii. q. ff. de cōfliūtū. bo. is qui. interūm aliquā p̄ mētām faciat ad cautelem. xparcius sumat q; poterit ad v̄ctimā necētārūm de illa rapina. ad hec ex de homi. c. f. v. distin. ad eiusvero. xiiii. q. i. clericis. In omni autē cōfliūtū reddat̄

Articulus.XLVI.

FO. CLIII

reddat debitum viro suo nisi aliud subf sit impedimentu
tibi. q.v. si dicat. t.c. bni. t.c. vna. Quid de pdam emis
tibus: Et quid si quis emat scienter pcam: vel credes
pabilitate pda sicut tenetur indistincte. nec liberat ven
dendo vel qualitercumq; alieno; nec amissio; vel mo
tore; vel alio aliquo casu interueniente: quo minus te
neatur restituere pecunia fin qd plus valuit qd emerit: vel
plus vendidit qd emerit: vel repose contracruis valerer: et
quicq; ex rehabilitu vel habere potuit: nullas expensas
doucendo: qd talis conrectando rem aliena furtum co
mitit: et malam fidez habuit: etiam si p mille manus res
illa furtiva scienter transferit: t fur semper in mora est. ad
hoc. C. de fur. l.i. ff. de fur. qui iumenta. ff. de cond. fur. in
refurtiva. ff. de peri. t como. si vt certo. s. sed interdu. C.
derei ven. circu. Et qd dictum est de pino raptore ad ins
telligas de secundo tertio: et etiam millesimo. vt dixi. qd si
per plures manus ambulauerit idem iuris erit. ff. de mis
no. led ubi. ff. de peri. heredi. sed t si. s. sumi aut. Sinunt
kai qd iusto bello efficio excusatur: quam a vero omo
emitt. v.s. sepe dictum est. Si vero omnes hoc nesciebat:
pabilitate in hoc credebar. putta qd omnes vicini sui vel
maior pars et maxime sapientes hoies et honesti ita cres
cebant qd res illa esset vendentis: durante hac bona fide
non tenetur. sed tenet si postea audiret veritatem. t curet
als aut negotiari. C. de fur. l.i. Et si iudice sententiata
restitutio fecerit: pot agere contra venditorum: vt ipsuz ser
uet indenem. qn. q. i. vulnerare. Si aut hochafiar ad pte
ceptum sacerdotis in foro penitentiali: t in codice foro in
decendens est venditor: ut ipm feruerit indenem. sed in fos
co contentioso ipm non poterit emptio: cōuenire. ff. de eui
cio. si rem. de cothraen. emprio. c.h. Qd si sciebat factum
emptio: ignorabat ius vel ignorantia facti duecraf
sa et supina no pabiliti rem capiam emerit: in iudicio aie
ad restituere tenetur. ad hoc ex de cler. exco. mi. aplice.
Diec facit crassa et se supina ignorantia qd coiter alij yis
cini dicebant t credebant qd res esset de pda t bello iniu
flo. ff. de hbo. qf. lare culpe. vel qn ecclia hoc phibebat: t
tales publice excocibant. vnde no excusatur emptio: tali
ignorantia ducit. xiiij. q. i. qui t humanis. xviij. q. i. si cupis.
de ordi. ab epo qui renu. epa. c.i. s. fi. t.c. s. legitur t no. ex
qui maritimo. accu. pos. c.vli. Et si de hoc nihil cogitabat
quido emitte: inquisuit quantum potuit: in culpa est si
cur supra. s. Sed hoc dicas no in causa simili. Quid si
emptio: no pot comode restituere nisi fori revendat quic
quid haber. Dic qd ad hoc tenetur de rigore iuris ut fin
suum posse totu restituat. xiiij. q. v. si res. ex de vsl. cii tu
fin. Off. Sed si dic qd si emitt bona fide t pabiliti igno
rancia habenda erit ratio ne egeat ipse t vero. quia non
est fraudandus alimentis quotidiani. qd qbus no com
bono. pos. q bonis. t Insti. de accu. s. vli. t no. ex de so
luci. q in glo. si ad finem. etia p eo qd dixi. s. d. qd g de vco
res facit expesse qd legit t no. xxiij. dist. omo. t in glo. ar.
Quid si rapto: legit: donario: vel venditor: statiscit
plene de pda data vel vendita. Dicas donatariu vel em
proces liberatum. Vteri quicquid haber de lucro t pte
pir ante restitutio factum debet in vslus pauperum ero
gare vbi fuit male fidei. ar. xiiij. q. v. qui habetis. t. s. seq
fin. Off. Sed inquit emptio: statiscit sibi co
fatu pccatione actioni sibi facienda contra venditores
et raptoem: Non. nec aliquo alio modo: nisi quidam emit
sibi de emictione expesse caueri fecerit: quia obstat propria
turpitudine sibi emendo scienter t mala fide. C. de rei ven
fianciump. t.q. ii. hoc ius. (als est. s. sub. ce em) C. de
eius. qd fin. idem sentit. Yo. vt no. xiiij. q. i. monem. t. in glo
q. incipit. ipse ergo. in fin. Quid si quis emat rem de pie
da scienter hoc facit bona fidem ut ipsam lucret: sed
ut ipsam restituere non recepto pccio t interessu suo: qui
als dñs re ipsam nullo modo recuperare posset. vel non
ita de facilite: hic non committit furtum. ff. de fur
fallit. s. penulti. Immo utiliter gerit negotiū. tideo to